
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5388	
Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσε-
ων με τη λήξη του οικονομικού έτους 2025, χρη-
ματοδότηση του Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2026 και ρύθμιση 
σχετικών θεμάτων.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως την 
παρ. 12 του άρθρου 39.

2. Την περ. η’ της παρ. 3 του άρθρου 79 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

6. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

7. Τον ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών 
έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγου-
σες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες 
δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 17).

8. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Την υπό στοιχεία Υ21/2025 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 7190).

15. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

16. Την υπ’ αρ. 32956/23.5.1953 (Β’ 128) κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Συντονισμού και Οικονομικών περί 
διορθώσεως της υπ’  αρ. 25812/19/6/52 αποφάσεως 
Υπουργών Συντονισμού και Οικονομικών.

17. Την υπ’ αρ. 37501/04.03.2009 κοινή υπουργική 
απόφαση «Μεταφορά της Δημόσιας Δαπάνης στον Ορ-
γανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσε-
ων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για 
την πληρωμή των μέτρων του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.)…, από το πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων, καθώς και ρύθμιση σχετικών θεμάτων για 
την εφαρμογή του» (Β’ 485).

18. Την υπό στοιχεία 44009/ΔΕ5154/15.10.2013 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός τρόπου πληρωμής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7206

87097



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87098 Τεύχος B’ 7206/31.12.2025

των δαπανών δημοσίων επενδύσεων από τους λογα-
ριασμούς των έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος μέσω ηλεκτρονικών εντολών» (Β’ 2595).

19. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων» (Β’ 2857), 
όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/13.05.2016 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση 
μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημο-
σιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές 
Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

21. Την υπ’ αρ. 35259/23.03.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 
την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(Β’ 1197).

22. Την υπ’ αρ. 43903/28.04.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Κα-
ταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112).

23. Την υπ’ αρ. 83714/12.09.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Επανακαθορισμός της λειτουργίας του λο-
γαριασμού 23/200850 για τη χρηματοδότηση πράξεων/
δράσεων από Ευρωπαϊκά Ταμεία και Μηχανισμούς Χρη-
ματοδότησης» (Β’ 4787).

24. Την υπ’ αρ. 124698/21.12.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Επανακαθορισμός της λειτουργίας του λο-
γαριασμού για τη συγχρηματοδότηση έργων από Ευ-
ρωπαϊκά ταμεία και διεθνείς οργανισμούς του τομέα 
Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων» (Β’ 6717).

25. Την υπ’ αρ. 1423/312154/12.10.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών 
των Επενδυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που χρηματο-
δοτούνται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων (ΠΔΕ), … καθώς και τυχόν λοιπών πληρωμών που 
χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων» (Β’ 5949).

26. Tην υπό στοιχεία 192625 ΕΞ 2024/18-12-2024 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύσταση και καθορισμός λειτουρ-
γίας του Κεντρικού Λογαριασμού Εθνικού Προγράμμα-
τος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 23/201608» (Β’ 7046).

27. Tην υπό στοιχεία 192629 ΕΞ 2024/18-12-2024 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύσταση και καθορισμός λειτουρ-
γίας του Κεντρικού Λογαριασμού χρηματοδότησης αντι-
μετώπισης Φυσικών Καταστροφών 23/201607» (Β’ 7085).

28. Την παρ. 2 του άρθρου 3 «Κατάργηση/Μετονομα-
σία υφιστάμενων τραπεζικών λογαριασμών - Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία 4118/ΔΕ-649/29.1.2007 κοινής 
υπουργικής απόφασης» της υπ’ αρ. 124864/22.12.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Τακτοποίηση πληρω-
μών Δημοσίων Επενδύσεων με τη λήξη του οικονομι-
κού έτους 2022, χρηματοδότηση του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2023 και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων» (Β’ 6646).

29. Την υπό στοιχεία οικ.2/32828/ΔΛΤΠ-Α’/06-04-2023 
υπουργική απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών «Άνοιγμα τραπεζικών λογαριασμών του Ελ-
ληνικού Δημοσίου στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την 
ομάδα λογαριασμών 2342».

30. Τις διατάξεις των Συλλογικών αποφάσεων έτους 
2025.

31. Την υπ’ αρ. 1150/03-04-2025 εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, «Εγκύκλιος οδη-
γιών για την Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΑΠΔΕ 2025 
και τον Προγραμματισμό Δαπανών ΑΠΔΕ 2026-2029».

32. Την υπ’ αρ. 3119/11-08-2025 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, «Εγκύκλιος 
οδηγιών για την Κατάρτιση του Προϋπολογισμού Δημο-
σίων Επενδύσεων 2026, τον Προγραμματισμό Δαπανών 
ΑΠΔΕ 2026-2029 και την Έγκριση και Χρηματοδότηση 
του ΑΠΔΕ 2026.

33. Την υπό στοιχεία 219460 ΕΞ2025/16.12.25 εισήγη-
ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

34. Τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων ετών 
2025 και 2026.

35. Την ανάγκη να διευκρινιστεί η διαδικασία πληρω-
μών έργων δημοσίων επενδύσεων κατά τη λήξη του 
οικονομικού έτους 2025, να καθοριστεί η διαδικασία 
της χρηματοδότησης για το επόμενο έτος 2026 και να 
ρυθμιστεί κάθε σχετικό θέμα.

36. Την ανάγκη για την άμεση εφαρμογή των με-
ταρρυθμίσεων που προβλέπονται με τις διατάξεις του 
ν. 5140/2024 για την ταχύτερη και αποτελεσματικότερη 
υλοποίηση του AΠΔΕ, με σκοπό την χρηματοδότηση της 
αναπτυξιακής πολιτικής της χώρας

37. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

38. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΠΔΕ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2025

1. Προθεσμία έγκρισης πιστώσεων και διενέργειας 
πληρωμών ΑΠΔΕ του οικονομικού έτους 2025.

1.1. Οι εντολές χρηματοδότησης Συλλογικών αποφά-
σεων (ΣΑ) δύναται να εκτελούνται μέχρι τις 29 Δεκεμ-
βρίου 2025.

Προτάσεις, για ένταξη/τροποποίηση έργων στο ΑΠΔΕ, 
έγκριση πιστώσεων και αυξήσεων ορίου πληρωμών, γί-
νονται αποδεκτές έως τις 24 Δεκεμβρίου 2025.

1.2. Πληρωμές εσωτερικού ή εξωτερικού σε βάρος του 
προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του οικονο-
μικού έτους 2025, πραγματοποιούνται μέχρι και τις 31 
Δεκεμβρίου 2025.

1.3. Αναλυτικότερες οδηγίες αναφορικά με τις καταλη-
κτικές προθεσμίες για την πραγματοποίηση πληρωμών 
(παραλαβή token, αποστολή web αρχείων στην Τράπεζα 
της Ελλάδος (ΤτΕ), ώρα αποστολής τελευταίου αρχείου 
πληρωμών στην ΤτΕ κ.α.) έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025, 
έχουν αναρτηθεί στο e-ΠΔΕ.

1.4. Η εξασφάλιση επαρκούς υπολοίπου στους αντί-
στοιχους λογαριασμούς είναι αναγκαία πριν την απο-
στολή των ηλεκτρονικών εντολών πληρωμής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87099Τεύχος B’ 7206/31.12.2025

2. Προθεσμία επιστροφής υπολοίπων προκαταβολών 
για δαπάνες μικρής κλίμακας

Οι δικαιούχοι προκαταβολής (διαχειριστές έργων/
υπεύθυνοι λογαριασμών δημοσίων επενδύσεων κ.λπ.) 
δαπανών μικρής κλίμακας καταθέτουν, το αργότερο 
μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2025, στον λογαριασμό «ΠΔΕ 
Αδιάθετα υπόλοιπα παρελθόντων οικον. ετών» με IBAN 
GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην 
ΤτΕ, κάθε υπόλοιπο προκαταβολής που έχουν αναλάβει 
κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2025 και δεν 
έχουν παρέλθει δύο μήνες από την ανάληψη αυτής.

Τυχόν υπόλοιπα που τηρούνται στις 31 Δεκεμβρί-
ου 2025 στον ενδιάμεσο λογαριασμό της ΤτΕ με IBAN 
GR8401000230000002421174186 και τίτλο «Εγγρ. 
Ε.Δ Α/ΠΔΕ για ανάληψη μετρητών υπό τακτοποίηση», 
μεταφέρονται αυτομάτως στον λογαριασμό «ΠΔΕ 
Αδιάθετα υπόλοιπα. παρελθ. οικον. ετών» με IBAN 
GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος.

Από την ανωτέρω υποχρέωση επιστροφής εξαιρείται 
η ΤτΕ, η οποία χρεώνει τον ενδιάμεσο λογαριασμό των 
δαπανών εξωτερικού, προκειμένου να εκτελεστούν πλη-
ρωμές εξωτερικού σε συνέχεια ηλεκτρονικών πληρωμών 
μέσω e-ΠΔΕ.

3. Αδιάθετα υπόλοιπα λογαριασμών επενδύσεων του 
οικονομικού έτους 2025

3.1. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών δημοσίων επεν-
δύσεων των κατωτέρω κατηγοριών, που τηρούνται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, μεταφέρονται στο νέο 
έτος 2026, προκειμένου να συνεχίσουν απρόσκοπτα 
οι πληρωμές:

α) Τα υπόλοιπα των λογαριασμών (προϊόντος 020.2) 
για τα οποία εφαρμόζονται οι διατάξεις που διέπουν τον 
Κεντρικό Λογαριασμό 23/200850 για τη χρηματοδότηση 
πράξεων/δράσεων από Ευρωπαϊκά Ταμεία και Μηχανι-
σμούς Χρηματοδότησης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 83714 
(Β’ 4787/2022) κοινή υπουργική απόφαση.

Εξαιρούνται οι λογαριασμοί προϊόντος 020.2 των 
Συλλογικών Αποφάσεων/8 και/9 της ΠΠ 2007 - 2013, 
που περιλαμβάνουν έργα με οικονομικές εκκρεμότητες, 
ενταγμένα έως το 2025. Τα έργα αυτά θα εγγραφούν στις 
αρχικές ΣΑ των/8 και/9 του ΑΠΔΕ 2026 για να κλείσουν - 
με π/υ στο ύψος των πληρωμών τους και συνεπώς, τα 
υπόλοιπά τους θα ανακληθούν.

β) Τα υπόλοιπα των λογαριασμών (προϊόντος 020.6) 
για τα οποία εφαρμόζονται οι διατάξεις που διέπουν τον 
Κεντρικό Λογαριασμό 23/201150 Ταμείου Εσωτερικής 
Ασφάλειας και Ταμείου Ασύλου Μετανάστευσης και 
Ένταξης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 124698 (Β’ 6717/2022) 
κοινή υπουργική απόφαση.

γ) Τα υπόλοιπα των λογαριασμών (προϊόντος 020.4) 
για τα οποία εφαρμόζονται οι διατάξεις που διέπουν τον 
Κεντρικό Λογαριασμό 23/201550 Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 35259 (Β’ 1197/2021) κοινή υπουργική 
απόφαση.

δ) Τα υπόλοιπα των λογαριασμών (προϊόντος 020.8) 
για τα οποία εφαρμόζονται οι διατάξεις που διέπουν τον 
Κεντρικό Λογαριασμό 23/201608 Εθνικού Προγράμμα-

τος Ανάπτυξης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 192625 ΕΞ 
2024 (Β’ 7046) κοινή υπουργική απόφαση.

Εξαιρούνται οι λογαριασμοί προϊόντος 020.8 των ΣΑ 
367 και 388, τα έργα των οποίων θα εγγραφούν στο ΑΠΔΕ 
2026 για να κλείσουν - με π/υ στο ύψος των πληρωμών 
τους και συνεπώς, τα υπόλοιπα τους θα ανακληθούν.

ε) Τα υπόλοιπα των λογαριασμών (προϊόντος 020.7) 
για τα οποία εφαρμόζονται οι διατάξεις που διέπουν τον 
Κεντρικό Λογαριασμό 23/201607 χρηματοδότησης έρ-
γων αντιμετώπισης επιπτώσεων φυσικών καταστροφών, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 192629 ΕΞ 2024 (Β’ 7085) 
κοινή υπουργική απόφαση.

στ) Τα υπόλοιπα των λογαριασμών (προϊόντος 021.1). 
Εξαιρούνται τα υπόλοιπα των έργων ενταγμένων σε 
ΣΑ/2 χωρίς συνεισφορά από ενωσιακό πρόγραμμα ή 
συμφωνία, καθώς θα εγγραφούν στις αρχικές ΣΑ της/2 
του ΑΠΔΕ 2026 για να κλείσουν - με π/υ στο ύψος των 
πληρωμών τους και συνεπώς, θα ανακληθούν.

ζ) Ειδικότερα, για τα έργα συνεισφορών που εμπίπτουν 
στις ανωτέρω παρ. (δ) και (ε), το ΓΛΚ ενημερώνεται σχετι-
κά με το μεταφερόμενο στο νέο έτος ανεκτέλεστο υπό-
λοιπό τους, προκειμένου να τακτοποιηθεί η οριστική 
απεικόνιση των ιδίων εσόδων ΑΠΔΕ: (1) για το έτος 2025 
στο ύψος των πληρωμών και (2) για το έτος 2026 στο 
ύψος των μεταφερόμενων ποσών.

3.2. Τα υπόλοιπα των υπό κατάργηση λογαριασμών κα-
τηγορίας 231 Νομικών Προσώπων (ΝΠ) που τηρούνται 
ανά έργο ΑΠΔΕ και υπόλογο διαχειριστή έργου, διατη-
ρούνται χωρίς να υπάρχει δυνατότητα ανάλωσής τους, 
μέχρι την μετάπτωση στο νέο προϊόν 231.1, σύμφωνα με 
τη διαδικασία που περιγράφεται στο κεφ. 3 του άρθρου 3 
της παρούσας.

4. Προθεσμία αποστολής δικαιολογητικών και έκδοση 
συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων.

4.1. Οι αρμόδιες υπηρεσίες των Υπουργείων, υποχρε-
ούνται να αποστείλουν τα δικαιολογητικά των πληρω-
μών που πραγματοποιούνται μέχρι το τέλος Δεκεμβρίου 
2025 σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύ-
σεων του οικονομικού έτους που λήγει, στη ΓΔΟΥ του 
οικείου Υπουργείου και στο Γραφείο Δημοσιονομικού 
Ελέγχου - Γραφείο Προώθησης Εντολών Μεταφοράς Πι-
στώσεων (Γ.Π.Ε.Μ.Π), του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, το 
αργότερο μέχρι 31 Ιανουαρίου 2026.

Ειδικότερα, για τα έργα ΑΠΔΕ των Περιφερειών, τα 
δικαιολογητικά των πληρωμών που θα γίνουν μέχρι 
το τέλος Δεκεμβρίου 2025 σε βάρος του Προϋπολογι-
σμού Δημοσιών Επενδύσεων του οικονομικού έτους που 
λήγει, τηρούνται στο αρχείο των Περιφερειών. Για την 
ενταλματοποίηση των δαπανών αυτών, οι Περιφέρειες 
αποστέλλουν στη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, το αργότερο μέχρι 31 Ιανουαρίου 
2026, πίνακα (αρχείο excel) με όλα τα έργα τους, όπου 
πραγματοποιήθηκαν πληρωμές εντός του 2025, χαρα-
κτηρισμένα σε ειδικό φορέα και ΑΛΕ.

4.2. Οι ανωτέρω αρμόδιες υπηρεσίες και το Γραφείο 
Δημοσιονομικού Ελέγχου-Γραφείο Προώθησης Εντο-
λών Μεταφοράς Πιστώσεων (Γ.Π.Ε.Μ.Π), του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας εκδίδουν, με βάση τα δικαιολογητικά 
που τους αποστέλλονται σύμφωνα με την προηγούμε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87100 Τεύχος B’ 7206/31.12.2025

νη παράγραφο, συμψηφιστικά χρηματικά εντάλματα σε 
βάρος των πιστώσεων του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων του οικονομικού έτους που λήγει, το αργό-
τερο μέχρι το τέλος Μαρτίου 2026.

4.3. Για έργα ΑΠΔΕ για τα οποία διαχειριστής είναι η 
αρμόδια οικονομική υπηρεσία ή νομικό πρόσωπο, η 
έκδοση των συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων 
συντελείται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες επί τη βάση 
των αποδεικτικών στοιχείων πληρωμών, για όλες τις 
πληρωμές που πραγματοποιούνται από 01 Ιανουαρίου 
2025 μέχρι και 31 Δεκεμβρίου 2025, βάσει της υπ’ αρ. 
134453/23.12.2015 (Β’ 2857) κοινής υπουργικής από-
φασης.

4.4. Στις περιπτώσεις πληρωμών ΑΠΔΕ, οι οποίες 
εκτελούνται κατά το έτος 2026, ενώ οι αντίστοιχες 
εντολές χρηματοδότησης των λογαριασμών των έργων 
(εντολές κατανομής/ΠΙΚΕ), για τις ίδιες δαπάνες, έχουν 
εκδοθεί το έτος 2025, οι αρμόδιες Υπηρεσίες (ΓΔΟΥ) 
ενταλματοποιούν τις σχετικές δαπάνες ως δαπάνες του 
έτους κατά το οποίο αυτές τελικά πληρώθηκαν, ήτοι 
του έτους 2026.

Άρθρο 2 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2026

1. Έγκριση πιστώσεων/χρηματοδοτήσεων και πραγ-
ματοποίηση πληρωμών σε βάρος του προϋπολογισμού 
του ΑΠΔΕ 2026.

1.1. Έγκριση Πιστώσεων
Το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

(ΑΠΔΕ) κατά το έτος 2026, εκκινεί (α) με την απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για την ανάληψη της συνολικής ετήσιας 
υποχρέωσης του ΑΠΔΕ, σύμφωνα με το άρθρο 13 του 
ν. 5140/2024 (Α’ 154), που εκδίδεται με την έναρξη του 
έτους και (β) με τις αρχικές Συλλογικές Αποφάσεις με 
τις οποίες καθορίζονται, ανά φορέα χρηματοδότησης 
και πρόγραμμα ή ομάδα προγραμμάτων, τα έργα και οι 
συνολικές ετήσιες πιστώσεις κάθε ΣΑ.

Μετά την έκδοση της απόφασης του σημείου (α) και 
μέχρι να πραγματοποιηθεί η έκδοση των αρχικών συλ-
λογικών αποφάσεων έτους 2026, για να εξασφαλισθεί 
η ομαλή, χωρίς διακοπή, συνέχιση της εκτέλεσης των 
έργων του προγράμματος, παρέχεται, με την παρούσα 
απόφαση, η δυνατότητα διενέργειας πληρωμών σε βά-
ρος των πιστώσεων έργων που θα εγκριθούν με βάση 
τα ανεκτέλεστα υπόλοιπα των κατανομών ανά έργο και 
υπόλογο, που θα μεταφερθούν από το 2025, κατ’ εφαρ-
μογή της παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 5140/2024.

1.2. Έκδοση αρχικών ΣΑ 2026
Ι) Τα αρχικά προγράμματα (ΣΑ) ΑΠΔΕ 2026 αναμέ-

νεται να εκδοθούν τον πρώτο μήνα του έτους, χωρίς 
άλλη ενέργεια των Φορέων, λαμβάνοντας υπόψη: α) 
την εκτέλεση του ΑΠΔΕ 2025, β) τα ανώτατα όρια του 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 2026 και 
γ) τα όρια δαπανών ανά ΣΑ που προκύπτουν από τη 
διαδικασία που περιγράφεται στην ενότητα 3.1. της 
υπ’  αρ. 3119/11-8-2025 εγκυκλίου Οδηγιών ΑΠΔΕ 
(ΑΔΑ: ΡΩΑ9Η-ΡΦΗ).

Συγκεκριμένα, για κάθε φορέα χρηματοδότησης εκ-
δίδεται μία, ανά σκέλος ΑΠΔΕ (εθνικό -διακριτά το ΤΑΑ - 
και συγχρηματοδοτούμενο), απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που πε-
ριλαμβάνει το σύνολο των ΣΑ και τα έργα τους και με την 
οποία θα επιμερίζεται το ψηφισμένο όριο δαπανών (πιστώ-
σεις) του φορέα στις ΣΑ αρμοδιότητάς του (ανά τρίμηνο).

ΙΙ) Οι νέες ΣΑ, βάσει του άρθρου 12 του ν. 5140/2024, 
περιλαμβάνουν τη συνολική ετήσια πίστωση κάθε ΣΑ, με 
ελάχιστο ύψος πιστώσεων τη διαθέσιμη κατανομή όλων 
των έργων της κατά την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 
έτους (ν-1) και με μέγιστο το όριο πιστώσεων του αντί-
στοιχου σκέλους του οικείου φορέα. Η διαφορά μεταξύ 
των πιστώσεων της κάθε ΣΑ και της προαναφερθείσας 
κατανομής έργων είναι το υπόλοιπο διαθέσιμης πίστω-
σης προς χρηματοδότηση των έργων της ΣΑ.

Επίσης, κατ’ εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 15 του 
ν. 5140/2024, οι πιστώσεις ανά έργο διαμορφώνονται 
με βάση τα στοιχεία κατανομής σε έργο και υπόλογο 
διαχειριστή, που συνοδεύουν τις αποφάσεις χρηματο-
δότησης, με ταυτόχρονη διαμόρφωση στο e-ΠΔΕ των 
ορίων ανά έργο, μέχρι τα οποία είναι δυνατή η πληρωμή 
των δαπανών.

ΙΙΙ) Τα έργα του Υποπρογράμματος Β’ «Τεχνική Υποστή-
ριξη της Εφαρμογής» (ΤΒ) του ΕΣΠΑ 2021-2027, εντάσ-
σονται στις αρχικές ΣΑ 2026 με προϋπολογισμό ίσο με 
τις πληρωμές έως 31 Δεκεμβρίου 2025 συν το 40% της 
πίστωσης έτους 2025, προκειμένου να διευκολυνθεί η 
λειτουργία των Φορέων μέχρι την έκδοση απόφασης 
έγκρισης του ετήσιου π/υ της ΤΒ του Φορέα. Οι Φορείς 
Χρηματοδότησης διασφαλίζουν ότι οι πληρωμές του 
παραπάνω ποσού θα πραγματοποιηθούν αποκλειστικά 
από δικαιούχους του Προγράμματος.

Tα έργα που αφορούν σε δαπάνες μετακινήσεων εκτός 
έδρας καθώς και σε απόδοση του πόρου στα ΠΤΑ, εντάσ-
σονται με τον π/υ του 2025 και οι αρμόδιοι φορείς, μετά 
την έγκριση των αρχικών ΣΑ 2026, υποβάλλουν τις προ-
τάσεις τους για τη διαμόρφωση των προϋπολογισμών 
των σχετικών έργων τους.

ΙV) Για συνεχιζόμενα έργα, χωρίς συνεισφορά από ενω-
σιακό πρόγραμμα ή συμφωνία, τα οποία χρηματοδοτού-
νταν από το συγχρηματοδοτούμενο ΑΠΔΕ (ΣΑ/2), όπως 
περιγράφεται στην υπ’ αρ. 12241/04.12.2024 (Β’ 6768) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, ισχύουν τα ακόλουθα, που δεν 
προϋποθέτουν καμία ενέργεια του Φορέα:

- Εγγράφονται στις αρχικές ΣΑ 2026, στις ΣΑ/2 από τις 
οποίες χρηματοδοτούνταν έως το 2025, με απομειωμένο 
προϋπολογισμό στο ύψος των πληρωμών τους, προκει-
μένου να κλείσουν.

- Το ποσό του υπολειπόμενου προς αποπεράτωση 
προϋπολογισμού τους εγγράφεται ανά έργο σε ΣΑ «με-
ταφοράς» του Φορέα, στο εθνικό σκέλος, που εκδίδεται 
προς τον σκοπό αυτό και τα έργα παραμένουν στις συ-
γκεκριμένες ΣΑ, χωρίς τη δυνατότητα πραγματοποίησης 
πληρωμών, έως την τυχόν μεταφορά τους σε ΣΑ του ΕΠΑ, 
αποκλειστικά εντός του 2026.

Επισημαίνεται ότι, ομοίως με τα έργα της παραπάνω 
κατηγορίας θα εγγραφούν και όλα τα συνεχιζόμενα έργα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87101Τεύχος B’ 7206/31.12.2025

που προβλεπόταν, σε σχετικές εγκυκλίους/οδηγίες, να 
μην ενταχθούν εκ νέου στο ΑΠΔΕ και ιδίως: α) έργα της 
ΠΠ 2007 - 2013, με οικονομικές εκκρεμότητες που είναι 
ενταγμένα έως το 2025 σε ΣΑ/8,/9,/2 και/4 και β) έργα 
των αναπτυξιακών προγραμμάτων ειδικού σκοπού Βο-
ρείου και Νοτίου Αιγαίου που είναι ενταγμένα στις ΣΑ 
367 και 388.

V) Για έργα Λοιπών Κοινοτικών Προγραμμάτων που 
εντάχθηκαν για πρώτη φορά στο ΑΠΔΕ κατά το δ’ τρί-
μηνο του 2025, δεν απαιτείται η αποστολή συνοπτικών 
εκθέσεων σκοπιμότητας για την ένταξη και χρηματοδό-
τηση τους το 2026.

2. Χρηματοδότηση/κατανομή έργων Συλλογικών Απο-
φάσεων (ΣΑ) ΑΠΔΕ

2.1. Η χρηματοδότηση των έργων, που εντάσσονται 
στις ΣΑ του ΑΠΔΕ, πραγματοποιείται με αποφάσεις του 
αρμοδίου για το ΑΠΔΕ Υπουργού, μέσω λογαριασμών 
δημοσίων επενδύσεων που τηρούνται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος σε επίπεδο ΣΑ. Με βάση τα στοιχεία των 
αποφάσεων χρηματοδότησης, εγκρίνονται οι αντίστοι-
χες πιστώσεις ανά έργο και διαμορφώνονται στο e-ΠΔΕ 
(Πίνακας Κατανομών Έργου - ΠΙΚΕ) τα όρια ανά έργο, 
μέχρι τα οποία είναι δυνατή η πληρωμή των δαπανών.

2.2. Τα έργα ΑΠΔΕ που χρηματοδοτούνται από Ευρω-
παϊκά Ταμεία και Μηχανισμούς Χρηματοδότησης, από 
Ευρωπαϊκά ταμεία και Διεθνείς Οργανισμούς του τομέα 
Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων, από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, από το Εθνικό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης καθώς και τα έργα για την αντι-
μετώπιση επιπτώσεων φυσικών καταστροφών, χρηματο-
δοτούνται από αντίστοιχους Κεντρικούς Λογαριασμούς 
που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος (23/200850, 
23/201150, 23/201550, 23/201608 και 23/201607).

Τα έργα συνεισφορών από τρίτους χρηματοδοτούνται, 
ανά περίπτωση, από τον κεντρικό λογαριασμό του ΕΠΑ 
ή της αντιμετώπισης επιπτώσεων φυσικών καταστρο-
φών, στο ύψος του κατατεθειμένου ποσού από τρίτους 
στον λογαριασμό συνεισφορών 2348001, που τηρείται 
στην ΤτΕ.

2.3. Τα λοιπά έργα ΑΠΔΕ (έργα ΣΑ/2 και ΣΑ/4) χρημα-
τοδοτούνται απευθείας από τον λογαριασμό Νο 2002 με 
τίτλο «Ε.Δ. Δημόσιες Επενδύσεις».

2.4. Τα αιτήματα χρηματοδότησης των Συλλογικών 
Αποφάσεων και οι κατανομές στα έργα (ΠΙΚΕ) υποβάλ-
λονται ηλεκτρονικά αρμοδίως είτε (α) από τη ΔΑ είτε (β) 
από τον Φορέα Χρηματοδότησης προς τη Διεύθυνση 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών. Τα διοικητικά έγγραφα των 
αιτημάτων χρηματοδότησης δεν αποστέλλονται σε 
έγχαρτη μορφή ούτε κοινοποιούνται με ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο στη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων. Οι 
αποφάσεις χρηματοδότησης των Συλλογικών Αποφάσε-
ων προωθούνται μέσω του e-ΠΔΕ προς την ΤτΕ και με την 
εκτέλεση αυτών τα στοιχεία του ΠΙΚΕ, ως επιτυχημένες 
εγγραφές, ενημερώνουν το e-ΠΔΕ.

3. Πληρωμές
3.1. Οι πληρωμές του ΑΠΔΕ πραγματοποιούνται, δυ-

νάμει των άρθρων 18 και 20 του ν. 5140/2024, από φο-
ρείς του δημοσίου τομέα, με απόφαση ορισμού τους 

ως υπόλογοι διαχειριστές από τους αρμόδιους φορείς 
χρηματοδότησης.

Οι πληρωμές νομικών προσώπων εντός δημοσίου το-
μέα, αποδεκτών έμμεσης πληρωμής, που διενεργούνται 
προς τους τελικούς δικαιούχους πληρωμής, πραγματο-
ποιούνται από μοναδικό λογαριασμό επενδύσεων ανά 
ΝΠ προϊόντος 231.1, με βάση την παρ. 3 του άρθρου 21 
του ν. 5140/2024, επέχοντας θέση υπολόγου.

3.2. Ο ορισμός υπολόγου καθώς και η ανάρτηση της 
σχετικής απόφασης στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ διενεργούνται, μέσω 
του e-ΠΔΕ, από εξουσιοδοτημένο στέλεχος του φορέα 
χρηματοδότησης, στον οποίο ανατίθεται ο ρόλος «Υπεύ-
θυνος Ορισμού Υπολόγου».

3.3 Κατόπιν της ολοκλήρωσης της διαδικασίας ορι-
σμού υπολόγου και ανάρτησης της σχετικής απόφασης 
στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ εντός του e-ΠΔΕ, η απόφαση αποστέλλεται 
ηλεκτρονικά στην ΤτΕ, η οποία είναι υπεύθυνη για την 
ορθή εκτέλεση των αποφάσεων ορισμού υπολόγων που 
λαμβάνει ηλεκτρονικά και την αποστολή της σχετικής 
πληροφορίας στο e-ΠΔΕ.

Ειδικότερα, κατόπιν της αποστολής της απόφασης ορι-
σμού υπολόγου και ανάλογα με τον τύπο του υπολόγου, 
ισχύουν τα κάτωθι:

α) Σε ορισμό υπολόγου φορέα για διενέργεια πλη-
ρωμών από λογαριασμό Συλλογικής Απόφασης, η ΤτΕ 
προβαίνει στη σύνδεση του υπολόγου με έργο.

β) Σε ορισμό υπολόγου φορέα για διενέργεια πληρω-
μών από λογαριασμό προϊόντος 231.1, η ΤτΕ προβαίνει, 
μόνο την πρώτη φορά ορισμού του ΝΠ ως υπολόγου, 
στο άνοιγμα του μοναδικού λογαριασμού ανά ΝΠ  - 
αποδέκτη έμμεσης πληρωμής ΑΠΔΕ. Η πληροφορία 
σύνδεσης υπολόγου με έργο καθώς και το αντίστοιχο 
υπόλοιπο τηρείται εντός του e-ΠΔΕ (Πίνακας Εμμέσων 
Πληρωμών - ΠΙΕΠ).

3.4. Οι υπόλογοι διαχειριστές ορίζουν εισηγητές εκ-
καθάρισης δαπάνης και υπευθύνους λογαριασμού για 
κάθε έργο. Η απόφαση ορισμού Εισηγητή Εκκαθάρισης 
Δαπάνης και Υπευθύνου Λογαριασμού έργου ΑΠΔΕ που 
εκδίδεται από τον Υπόλογο Διαχειριστή, αναρτάται στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ. Στην απόφαση ορισμού του Υπευθύνου Λο-
γαριασμού, που αποστέλλεται ηλεκτρονικά στην ΤτΕ, 
αναφέρεται το ονοματεπώνυμο του Υπευθύνου Λογα-
ριασμού χωρίς άλλα προσωπικά στοιχεία (π.χ. ΑΔΤ, ΑΦΜ, 
Διεύθυνση).

Η κατάρτιση εντολών πληρωμής διενεργείται αποκλει-
στικά μέσω του e-ΠΔΕ από τον Εισηγητή Εκκαθάρισης 
Δαπάνης και η εκτέλεσή τους γίνεται ηλεκτρονικά από 
τον αρμόδιο Υπεύθυνο Λογαριασμού.

3.5. Τα διοικητικά έγγραφα ορισμού υπολόγου διαχει-
ριστή, Εισηγητή Εκκαθάρισης Δαπάνης και Υπευθύνου 
Λογαριασμού δεν αποστέλλονται σε έγχαρτη μορφή 
ούτε κοινοποιούνται με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στη 
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών ή στο Γενικό Λογιστή-
ριο του Κράτους.

3.6. Απαραίτητες προϋποθέσεις για την κατάρτιση των 
εντολών πληρωμής μέσω του e-ΠΔΕ για το οικονομικό 
έτος 2026, αποτελούν: α) η αντιστοίχιση Φορέα/Ειδι-
κού Φορέα Απολογισμού με ενάριθμο του ΑΠΔΕ από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87102 Τεύχος B’ 7206/31.12.2025

τις αρμόδιες ΓΔΟΥ (ρόλος στο e-ΠΔΕ: Εισηγητής Φορέα 
Χρηματοδότησης) και β) η αντιστοίχιση εναρίθμου του 
ΑΠΔΕ με είδος πληρωμής από τις αρμόδιες ΓΔΟΥ (ρόλος 
στο e-ΠΔΕ: Διαχειριστής Οφειλών).

3.7. Τα ανεκτέλεστα υπόλοιπα άνω των πενήντα χι-
λιάδων (50.000) ευρώ, χρηματοδοτήσεων/κατανομών 
που έχουν εκτελεστεί από 1/1/2025 έως και τέσσερις 
μήνες πριν την ημερομηνία διενέργειας της αυτόματης 
διαδικασίας ανακαλούνται αυτοδικαίως με απόφαση του 
αρμόδιου για το ΑΠΔΕ Υπουργού.

Ειδικότερα, για τα έργα συνεισφορών από τρίτους, 
τα ποσά που ανακαλούνται αυτομάτως, μεταφέρονται 
στον λογαριασμό συνεισφορών 2348001, που τηρείται 
στην ΤτΕ, αφού προηγηθεί η ενημέρωση του λογ. 2002 
προκειμένου να τακτοποιηθεί η οριστική απεικόνιση των 
ιδίων εσόδων ΑΠΔΕ από το ΓΛΚ.

4. Επιστροφές σε λογαριασμούς Ιδίων Εσόδων ΑΠΔΕ
Κατά την πίστωση των λογαριασμών Ιδίων Εσόδων 

ΑΠΔΕ, καθίσταται υποχρεωτική η αναγραφή του ενα-
ρίθμου και του κατάλληλου Αναλυτικού Λογαριασμού 
Εσόδων (ΑΛΕ) στην αρχή των σχολίων πίστωσης, με την 
εξής σειρά: ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ κενό ΑΛΕ (π.χ. 2020ΣΕ34510401 
1560921001). Σε περίπτωση που η επιστροφή αφορά σε 
περισσότερους του ενός εναρίθμου, αναγράφεται μόνο 
ο κατάλληλος ΑΛΕ. Ειδικότερα:

4.1. Επιστροφές αδιαθέτων υπολοίπων Λογαριασμών 
κατηγορίας 231 ΝΠ

Τα αδιάθετα υπόλοιπα των λογαριασμών έργων με 
υπόλογο ΝΠ που τηρούνται στην ΤτΕ, μετά την αποπε-
ράτωση των έργων, επιστρέφουν υποχρεωτικά, με εντο-
λή του ΝΠ προς την ΤτΕ, στον Λογαριασμό (231) ΠΔΕ 
Αδιάθετα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών 
με IBAN GR8501000233100100000231000 που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, διότι τα ποσά αυτά δεν επι-
τρέπεται να διατεθούν για σκοπούς άλλους πέραν αυτών 
για τους οποίους έχουν εγκριθεί μέσω των Συλλογικών 
Αποφάσεων.

Επισημαίνεται ότι τα υπόλοιπα των λογαριασμών δη-
μοσίων επενδύσεων των κατηγοριών 020.2, 020.4, 020.6, 
020.7, 020.8 και 021.1 που τηρούνται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος ανακαλούνται μετά την αποπεράτωση των έρ-
γων, κατόπιν σχετικών οδηγιών από την αρμόδια Διαχει-
ριστική Αρχή ή τον αρμόδιο Φορέα Χρηματοδότησης.

4.2. Επιστροφές αδιαθέτων υπολοίπων από λογαρια-
σμούς εκτός ΤτΕ

Αδιάθετα υπόλοιπα που παραμένουν σε λογαρια-
σμούς εκτός ΤτΕ (λογαριασμοί επιχορηγούμενων φο-
ρέων, ειδικοί λογαριασμοί, καταπιστευτικοί λογαριασμοί 
κ.λπ.) μετά την αποπεράτωση των έργων, επιστρέφο-
νται υποχρεωτικά στον Λογαριασμό «ΠΔΕ Αδιάθετα 
Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών» με IBAN 
GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος με τους δημιουργηθέντες τόκους.

Σημειώνεται ότι τα αδιάθετα υπόλοιπα των ειδικών 
καταπιστευτικών λογαριασμών του ΤΑΑ επιστρέφονται 
στον λογαριασμό Νο 2342241551 με IBAN GR49 0100 
0230 0000 0234 2241 551 και τίτλο «ΠΔΕ - Αδιάθετα 
υπόλοιπα ειδικών καταπιστευτικών λογαριασμών του 
ΤΑΑ και οι δημιουργούμενοι τόκοι επιστρέφουν στον 

λογαριασμό Νο 2342241567 με IBAN GR05 0100 0230 
0000 0234 2241 567 και τίτλο «ΠΔΕ - Είσπραξη τόκων 
ειδικών καταπιστευτικών λογαριασμών του ΤΑΑ».

4.3. Επιστροφές από καταλογισμούς
Τα χρηματικά ποσά που προκύπτουν από καταλογι-

σμούς, κατατίθενται, είτε απευθείας από τους Φορείς είτε 
μέσω των αρμόδιων εισπρακτικών μηχανισμών, με υπο-
χρεωτική αναγραφή του εναρίθμου του έργου στον λογα-
ριασμό «ΠΔΕ Αδιάθετα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονο-
μικών Ετών» με IBAN GR8501000233100100000231000.

4.4 Λοιπές Επιστροφές σε λογαριασμούς ΤτΕ προϊό-
ντος 2342

Τα χρηματικά ποσά που προκύπτουν από καταπτώσεις 
εγγυητικών επιστολών, ποινικές ρήτρες, είσπραξη τόκων 
κατατίθενται σε κατάλληλους λογαριασμούς ιδίων εσό-
δων ΑΠΔΕ προϊόντος 2342 που τηρούνται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος.

5. Διαχείριση ανεπιτυχών πληρωμών (επιστραφείσες, 
απορριφθείσες)

5.1. Οι ανεπιτυχείς πληρωμές των ΙΒΑΝ σε ΣΑ:
- Έως του ποσού των 10.000 ευρώ, πιστώνονται αυ-

τόματα από την ΤτΕ στον λογαριασμό «ΠΔΕ Αδιάθε-
τα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών» με IBAN 
GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην ΤτΕ.

- Άνω του ποσού των 10.000 ευρώ, πιστώνονται σε 
λογαριασμό του Τμήματος Λογαριασμών Φορέων Κε-
ντρικής Διοίκησης της ΤτΕ προκειμένου στη συνέχεια, με 
νέα εντολή του υπολόγου προς την ΤτΕ, να πιστωθούν 
στον τελικό δικαιούχο.

5.2. Οι ανεπιτυχείς πληρωμές (επιστραφείσες, απορρι-
φθείσες) προϊόντος 231 ΝΠ (ανά έργο) επαναπιστώνο-
νται στους λογαριασμούς έργων.

5.3. Οι ανεπιτυχείς πληρωμές (επιστραφείσες, απορρι-
φθείσες) προϊόντος 231.1 ΝΠ επαναπιστώνονται στους 
λογαριασμούς έργων με ταυτόχρονη ενημέρωση του 
Πίνακα Εμμέσων Πληρωμών (ΠΙΕΠ) εντός του e-ΠΔΕ με 
βάση τα στοιχεία (eps, κωδικός πίστωσης) των επιστρα-
φεισών/απορριφθεισών πληρωμών.

Άρθρο 3 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΜΕ ΤΗ ΛΗΞΗ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 2025 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΟΥ 2026

1. Διαχείριση υπολοίπων λογαριασμών δημοσίων 
επενδύσεων

1.1. Στις 31 Δεκεμβρίου 2025, η ΤτΕ μεταφέρει διακριτά 
το υπόλοιπο εκάστου λογαριασμού «Ε.Δ.- Λογαριασμός 
Εσόδων Δημ. Επενδύσεων» (2342) εξαιρουμένου του 
2348001 «Ε.Δ. Συνεισφορές Φορέων για την εκτέλεση έρ-
γων» στον λογαριασμό με τίτλο «Ε.Δ. 2002 Λογαριασμός 
Δημόσιες Επενδύσεις». Το υπόλοιπο κάθε λογαριασμού 
εισάγεται στον κρατικό προϋπολογισμό ως έσοδο, στον 
κατάλληλο ΑΛΕ, με μέριμνα του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους.

1.2. Tα υπόλοιπα των λογαριασμών δημοσίων επενδύ-
σεων των κατηγοριών 020.2, 020.4, 020.6, 020.8, 020.7, και 
021.1 που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος, μεταφέ-
ρονται στο νέο έτος 2026, προκειμένου να συνεχίσουν 
απρόσκοπτα οι πληρωμές. Ειδικότερα, το ανεκτέλεστο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87103Τεύχος B’ 7206/31.12.2025

υπόλοιπο των έργων (κατανομές 2025 μείον πληρωμές 
2025), μεταφέρεται αυτόματα από την ΤτΕ στο νέο έτος 
2026 ως υπόλοιπο στον λογαριασμό κάθε ΣΑ. Η διαθέσι-
μη κατανομή ανά έργο και υπόλογο, όπως αποτυπώνεται 
στον Πίνακα Κατανομής Έργων (ΠΙΚΕ), διαμορφώνει ισό-
ποση πίστωση ανά έργο. Εξαιρούνται τα υπόλοιπα των 
λογαριασμών που περιγράφονται στις παρ. α), δ) και στ) 
του κεφ. 3.1 του άρθρου 1 της παρούσας.

2. Υπόλοιπα αδρανών Λογαριασμών 231 ΝΠ
2.1. Η τράπεζα της Ελλάδος στις 31 Δεκεμβρίου 2025 

μεταφέρει τα υπόλοιπα των λογαριασμών της κατηγο-
ρίας 231 Νομικών Προσώπων που παρέμειναν αδρανή 
για διάστημα πέραν των τριών ετών στον Λογαριασμό 
«ΠΔΕ Αδιάθετα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών 
Ετών».

2.2. Το παραπάνω σημείο 2.1 της παρούσας δεν έχει 
εφαρμογή στις κάτωθι περιπτώσεις:

- Στους λογαριασμούς των έργων των ΣΑΕΠ 401, 426 
και 466 που χρηματοδοτούνται από συνεισφορά. Μετά 
το πέρας της τριετίας, τα υπόλοιπα των λογαριασμών 
αυτών επιστρέφουν στον Λογαριασμό «ΕΔ Συνεισφορές 
Φορέων για την εκτέλεση έργων ανασυγκρότησης» αρ. 
2348001.

- Στους λογαριασμούς των έργων με ενάριθμο 
2021ΝΑ61900015 και 2001ΣΕ01900040, με υπόλογο τη 
ΜΟΔ Α.Ε.

3. Μετάπτωση των λογαριασμών 231 ΝΠ στο νέο προ-
ϊόν 231.1

Στα τέλη Ιανουαρίου 2026, οι λογαριασμοί προϊόντος 
231 ΝΠ μεταπτώνονται στο νέο προϊόν 231.1 κατόπιν 
σχετικών οδηγιών της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύ-
σεων προς τις αρμόδιες υπηρεσίες της Τράπεζας της 
Ελλάδος, επί τη βάση αρχείου με το σύνολο των λογα-
ριασμών 231 ΝΠ από το Σύστημα Συναλλαγών της ΤτΕ. 
Ειδικότερα:

3.1. Θα μεταπτωθούν και θα κλείσουν:
α) Οι ενεργοί λογαριασμοί 231 με υπόλοιπο άνω των 

100€ και τα υπόλοιπά τους θα μεταφερθούν στους λο-
γαριασμούς του νέου προϊόντος 231.1.

β) Οι αδρανείς ή επανενεργοποιημένοι λογαριασμοί 
231 με υπόλοιπο άνω των 100€, που έχουν παραμείνει 
αδρανείς για διάστημα μικρότερο των τριών ετών και τα 
υπόλοιπά τους θα μεταφερθούν στους λογαριασμούς 
του νέου προϊόντος 231.1.

3.2. Δεν θα μεταπτωθούν και θα κλείσουν:
α) Το σύνολο των λογαριασμών 231 με μηδενικό υπό-

λοιπο.
β) Το σύνολο των λογαριασμών 231 με υπόλοιπο μι-

κρότερο των 100€ και τα υπόλοιπά τους θα μεταφερ-
θούν στον λογ. ΠΔΕ Αδιάθετα υπόλοιπα Παρελθόντων 
Οικονομικών Ετών.

γ) Οι αδρανείς ή επανενεργοποιημένοι λογαριασμοί 
231 με υπόλοιπο άνω των 100€, που έχουν παραμείνει 
αδρανείς για διάστημα πέραν των τριών ετών και τα 
υπόλοιπά τους θα μεταφερθούν στον λογ. ΠΔΕ Αδιάθε-
τα υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών.

4. Διαχείριση εκκρεμών ανεπιτυχών πληρωμών
Στις 31 Δεκεμβρίου 2025, η ΤτΕ μεταφέρει τυχόν εκ-

κρεμείς ανεπιτυχείς πληρωμές (επιστραφείσες, απορρι-

φθείσες) παλαιότερων ετών, που δεν έχουν διευθετηθεί, 
στον Λογαριασμό «ΠΔΕ ΑΔΙΑΘΕΤΑ ΥΠΟΛ. ΠΑΡΕΛΘ. ΟΙ-
ΚΟΝ. ΕΤΩΝ» με IBAN GR8501000233100100000231000 
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

5. Κινήσεις λογαριασμού συνεισφορών
Οι κινήσεις του τηρούμενου στην ΤτΕ λογαριασμού 

συνεισφορών 2348001, που αφορούν σε:
α) Πίστωση από συνεισφορές τρίτων,
β) χρέωση για τη χρηματοδότηση/κατανομή έργων 

συνεισφορών και
γ) πίστωση από ποσά ανακλήσεων κατανομών,
συνοδεύονται υποχρεωτικά από αναγραφή, στα σχό-

λια, του εναρίθμου του έργου συνεισφορών.

Άρθρο 4 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΙΝΗΣΕΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ

Ενημέρωση και αντίγραφα κινήσεων λογαριασμών για 
τα έργα του ΑΠΔΕ δίνονται ως ακολούθως:

· Λογαριασμοί σε επίπεδο Συλλογικής Απόφασης (ΣΑ)
α) Αντίγραφο κίνησης λογαριασμού (extrait) της ΤτΕ 

των λογαριασμών Συλλογικών Αποφάσεων είναι διαθέ-
σιμο μέσω του αντίστοιχου ρόλου του Φορέα Χρηματο-
δότησης (ΦΧ) (Διαχειριστής Οφειλών).

β) Αναφορά υπολόγου της ΤτΕ με το υποσύνολο των 
κινήσεων του λογαριασμού της εκάστοτε ΣΑ που αφο-
ρούν σε πληρωμές έργων των συγκεκριμένων Υπολό-
γων, ταξινομημένες ανά υπεύθυνο λογαριασμού είναι 
διαθέσιμη στο e-ΠΔΕ μέσω των αντίστοιχων ρόλων του 
Φορέα Χρηματοδότησης (ΦΧ) και του Υπολόγου Φορέα 
(Διαχειριστής Οφειλών, Εισηγητής Εκκαθάρισης Δαπά-
νης και Υπεύθυνος Λογαριασμού).

· Λογαριασμοί κατηγορίας 231 ΝΠ
Αντίγραφο κίνησης λογαριασμού (extrait) της ΤτΕ 

για κάθε λογαριασμό (ανά έργο και υπόλογο), είναι δι-
αθέσιμο στο e-ΠΔΕ μέσω των αντίστοιχων ρόλων του 
Υπολόγου Φορέα (Εισηγητής Εκκαθάρισης Δαπάνης και 
Υπεύθυνος λογαριασμού).

· Λογαριασμοί κατηγορίας 231.1 ΝΠ
α) Αντίγραφο κίνησης λογαριασμού (extrait) της ΤτΕ 

για κάθε λογαριασμό ανά υπόλογο, είναι διαθέσιμο στο 
e-ΠΔΕ μέσω των αντίστοιχων ρόλων του Υπολόγου Φο-
ρέα (Εισηγητής Εκκαθάρισης Δαπάνης και Υπεύθυνος 
λογαριασμού).

β) Αναφορά υπολόγου της ΤτΕ με τις κινήσεις του λο-
γαριασμού, ταξινομημένες ανά υπεύθυνο λογαριασμού, 
είναι διαθέσιμη στο e-ΠΔΕ μέσω των αντίστοιχων ρόλων 
του Υπολόγου Φορέα (Εισηγητής Εκκαθάρισης Δαπάνης 
και Υπεύθυνος Λογαριασμού).

Άρθρο 5 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός	 Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87104 Τεύχος B’ 7206/31.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02072063112250008*


		2025-12-31T19:46:49+0200




